

ఆకాశవాణి ప్రైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ. 07.01.2026

సమయం. 12.30 గంటలు

ముఖ్యంశాలు

1. గోవాలో భారత కోస్ట్ గార్డ్ పివ్ సముద్ర ప్రతాప్ జల ప్రవేశం కావడం పట్ల ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ సంతోషం వ్యక్తం చేశారు.
2. భారత్ కు వ్యతిరేకంగా ఉగ్రవాదానికి మద్దతునిస్తూ పాకిస్తాన్ శిక్షణా శిబిరాలను నిర్వహించడాన్ని భారత్ తీవ్రంగా ఖండిస్తోందని విదేశీ వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి డాక్టర్ జై శంకర్ అన్నారు.
3. అస్ట్రో లోని గువహాటి లో జాతీయ జూలీ మంత్రుల సదస్యులు 2026 రేపటి నుండి ప్రారంభమవుతుంది.
4. మలేపియన్ ఓపెన్ సూపర్ 1000 టోర్నుమెంట్ లో మహిళల సింగిల్స్ విభాగంలో భారత బ్యాడ్జైంటన్ స్టార్ క్రీడాకారిణి పివి సింధు రెండవ రోండ్ లోకి ప్రవేశించారు.

PM- SAMUDRA PRATAP

గోవాలో భారత కోస్ట్ గార్డ్ పివ్ సముద్ర ప్రతాప్ జల ప్రవేశం పట్ల ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ సంతోషం వ్యక్తం చేశారు. ఆత్మ నిర్భార్ భారత్ దార్శనికతతో ఈ నోకా ప్రవేశం మరింత బలాన్ని చేకూరుస్తుందని సామాజిక మాధ్యమ పోష్టులో పేర్కొన్నారు. దేశ భద్రత వ్యవస్థను బలోప్తం చేయడంతో పాటు పర్యావరణహితమైన సుస్థిరతకు ఈ నోక నిదర్శనమని ఈ సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి పేర్కొన్నారు.

JAISHANKAR - LUXEMBOURG

దశాభ్యాలుగా భారత్ కు వ్యతిరేకంగా ఉగ్రవాదానికి మద్దతునిస్తూ పాకిస్తాన్ లో శికించా శిబిరాలను నిర్వహించడానికి పాకిస్తాన్ చేస్తున్న ప్రయత్నాలను భారత్ తీవ్రంగా ఖండిస్తోందని విదేశీ వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి డాక్టర్ ఎన్ జైశంకర్ అన్నారు. లక్ష్మిబాబు లో జరిగిన ఒక సమావేశంలో మీదియాను ఉద్దేశించి ప్రసంగిస్తూ మంత్రి ఈ వ్యాఖ్యలు చేశారు. సహాయకారిగా ఉండే దేశాలతో భారత్ ఒక రకంగా వ్యవహిస్తోందని, పాకిస్తాన్ వంటి దేశాలతో మరోలా వ్యవహారిస్తోందని మంత్రి స్పృష్టి చేశారు.

బైట్ ... జై శంకర్

ఐపాతో సంబంధాల గురించి మంత్రి మాట్లాడుతూ... ఐపాతో సంబంధాలు ఈ సంవత్సరం మరింత మెరుగుపడతాయని పోర్చున్నారు. యురోపియన్ యూనియన్ తో సంబంధాలను బలోపతం చేసుకోవాలని భారత్ భావిస్తోందని, బ్రిటిష్ తో తీసుకునే సామూహిక నిర్దయాలతో లక్ష్మిబాబు కీలక ప్రభావం చూపుతోందని మంత్రి ఆశాభావం వ్యక్తం చేశారు.

TEXTILE CONFERENCE

అస్సాం లోని గువహాటి లో జాతీయ జోళీ మంత్రుల సదస్యు 2026 రేపటి నుండి ప్రారంభమవుతుంది. రెండు రోజుల పాటు జరిగే ఈ సదస్యులో వస్తు రంగంలో విధానాలు, పెట్టుబడులు, సుస్థిరత, ఎగుమతులు, మౌలిక సదుపాయాల అభివృద్ధి, సాంకేతిక పురోగతుల గురించి చర్చిస్తారు. 2030 నాటికి భారత్ ను ప్రపంచ జోళి ఉత్సవం కేంద్రంగా మార్చాలన్నా ప్రభుత్వ లక్ష్యానికి అనుగుణంగా ఈ సదస్యును నిర్వహిస్తున్నట్లు జోళీ మంత్రుత్వ శాఖ తెలియజేసింది. భారతీయ జోళీ పరిశ్రమ వృద్ధి, వారసత్వం, ఆవిష్కరణ అన్న ఇతివృత్తంతో జరుగుతున్న ఈ సదస్యు ఎగుమతుల పెంపు, ఉపాధి కల్పన, సమగ్ర అభివృద్ధిలపై దృష్టి సారిస్తుంది. ఈ సమావేశానికి రాష్ట్రాలు, కేంద్ర పాలిత ప్రాంతాల జోళి శాఖ మంత్రులు, సీనియర్ అధికారులు హజరవుతారు.

డీల్ నెచ్ పరిధిలో కాలుష్యానికి గల ప్రధాన కారణాలను రెండు వారాల్లోగా గుర్తించి నియంత్రణకు సంబంధించిన దీర్ఘకాలిక కార్బాచరణ ప్రణాళికను రూపొందించాలని వాయి నాణ్యత నిర్వహణ కమిషన్ (CAQM) ను సుప్రీంకోర్టు ఆదేశించింది. భారత ప్రధాన న్యాయమూర్తి జస్టిస్ సుర్యకాంత్, జస్టిస్ జాయ్ మాల్య భాగించి లతో కూడిన ధర్మాసునం నిన్న ఈ విషయాన్ని స్వప్తం చేసింది. ప్రజల జీవనోపాధికి పరిశ్రమలకు ఇట్టంది కలగకుండా దశల వారిగా ఈ పరిష్కారాలను అమలు చేయాలని సూచించింది. నిపుణుల మధ్య సమన్వయ లోపం వల్లే కాలుష్య నియంత్రణలు, ప్రాపుల్యాలు ఎదురవుతున్నాయని ధర్మాసునం అభిప్రాయపడింది.

NSD

INDIA ENERGY WEEK:

ఇండియా ఎనర్జీ వీక్ 2026 ఈనెల 27 నుండి గోవాలో ప్రారంభం కానుంది. సురక్షితమైన, స్థిరమైన ఇంధన భవిష్యత్తును ముందుకు తీసుకెళ్ళడానికి ప్రభుత్వ నాయకులు, పరిశ్రమల కార్బాచరణకులు ఆవిష్కరించాలను ఈ నాలుగు రోజుల కార్బాకుమం ఒక వేదిక పైకి తీసుకురానుంది. ఈ కార్బాకుమం ఇంధన భద్రతను బలోపేతం చేయడం, పెట్టుబడులను ప్రోత్సహించడం డీకార్బాషైజెషన్ (కర్భన్ ఇడ్డారాల తగ్గింపు) కోసం ఆచరణాత్మక మార్గాలను అభివృద్ధి చేయడంపై దృష్టి సారిస్తుందని పెట్టోలియం, ఖనిజ వాయిదల మంత్రిత్వ శాఖ తెలియచేసింది. అమెరికా, యూరప్, మిడిల్ ఈస్ట్, ఆఫ్రికా ఆసియా-పసిఫిక్ ప్రాంతాల నుండి ప్రతినిధులు ఈ కార్బాకుమంలో పాల్గొంటారు.

NSD

ISRO - PSLV C62

భారత అంతరిక్ష పరిశోధనా సంస్థ ఇస్రో ఈనెల 12న PSLV C62 ఉపగ్రహాన్ని ప్రయోగిస్తుంది. అంద్రపుదేశ్, శ్రీహరికోట లోని సతీష్ ధావన్ అంతరిక్ష కేంద్రం నుంచి ఈనెల 12వ తేదిన ఉదయం 10 గంటల 17 నిమిషాలకు ఈ ఉపగ్రహాన్ని ప్రయోగించబోతోందని సామాజిక మాధ్యమ పోస్టులో ఇస్రో తెలియజేసింది. ఈ ఉపగ్రహం రక్షణ పరిశోధన అభివృద్ధి సంస్థ

DRDO వ్యవహారిక ప్రయోజనాల కోసం రూపొందించబడింది. ఈ ప్రయోగం ద్వారా భారతీ, ఇతర దేశాలకు చెందిన 18 సహ ఉపగ్రహాలను కూడా అంతరిక్షం లోకి పంపనున్నారు.

NSD

MALAYSIA OPEN

మలేషియాలో జరుగుతున్న మలేషియన్ ఓపెన్ సూపర్ 1000 టోర్నోమెంట్ లో మహాళల సింగిల్స్ లో భారత బ్యాడ్మింటన్ స్టార్ కీడాకారిణి పివి సింధు చైనీస్ టైపీకి చెందిన సంగ్ ఘూషయన్ పై 21-13, 22-20 తేడాతో విజయం సాధించి రెండవ రోండ్ లోకి ప్రవేశించారు. ఈ రోండ్ లో జపాన్ కు చెందిన తొమ్మిక మియాజిక్ తో సింధు తలపడనున్నారు.

NSD

MANDAVIYA-ISL:

ఇండియన్ సూపర్ లీగ్ (ISL) పుట్ బాల్ టోర్నోమెంట్ పిబ్లవరి 14న ప్రారంభం కానుందని కేంద్ర కీడా శాఖ మంత్రి మన్సుఖ్ మాండవీయ ప్రకటించారు. గత ఆరు నెలలలో భారతీయ పుట్ బాల్ రంగంలో నెలకొన్న సంక్షోభం దీంతో అంతం కానుంది. అప్పిల భారత పుట్ బాల్ సమాఖ్య ప్రతిపాదించిన ఆర్థిక ప్రతిపాదనలపై విభేదాలతో ఆరు నెలల పాటు ఈ టోర్నోమెంట్ వాయిదా పడేంది.

BYTE ... MANDVAIYA

NSD

GOVT – NQAS

దేశ వ్యాప్తంగా మొత్తం 50 వేల ఆరోగ్య కేంద్రాలు జాతీయ నాణ్యతా హామీ ప్రమాణాల ధ్వనికరణను పొందినట్లు ప్రభుత్వం ప్రకటించింది. నాణ్యమైన, సురక్షితమైన పైద్య సేవలను అందరికి చేరువ చేయడం ఇది ఒక కీలక అడుగు అని కేంద్ర ఆరోగ్య మంత్రిత్వ శాఖ పేర్కొంది. 2024 జూన్ లో ప్రారంభమైన ఈ ప్రమాణాలు మొదట జిల్లా ఆసుపత్రులకు ఆ తర్వాత సామాజిక ఆరోగ్య కేంద్రాలకు, ఆయుష్మాన్ ఆరోగ్య మందిరాలకు విస్తరించబడ్డాయి. ప్రజారోగ్య కేంద్రాలలో అంతర్జాతీయ స్థాయి చికిత్స అందించడమే ఈ కార్బూకుమం ముఖ్య ఉద్దేశ్యం.

NSD

IMD WEATHER

ధీమీ, హర్షానా, చత్తీస్ గడ్డ, పంజాబ్, ఉత్తరప్రదేశ్, తూర్పు రాజస్థాన్ లలో ఈరోజు భారీ పొగ

మంచు కురుస్తున్నందున భారత వాతావరణ శాఖ ఆరెంజ్ హెచ్చరిక జారీ చేసింది. జమ్ము కాశ్మీర్, లడాఖ్, హిమాచల్ ప్రదేశ్, పశ్చిమ రాజస్థాన్, ఉత్తరాఖండ్, బీహార్, పశ్చిమ బెంగాల్ ప్రాంతాల్లోను దట్టమైన పొగమంచు కురుస్తుందని పేర్కొంది. చత్తీస్ గడ్, జార్ఫండ్, బడెస్సు, విదర్భ ప్రాంతాల్లో అక్కడక్కడా చలిగాలులు ఏస్తాయని తెలిపింది. డిలీ, పంజాబ్, హర్యానా, చత్తీస్ గడ్ లలో రానున్న రెండు రోజుల్లో 2 నుంచి 3 డిగ్రీల వరకు ఉష్ణోగ్రతలు తగ్గి అవకాశం ఉందని కూడా వాతావరణ శాఖ తెలియజేసింది.

NSD

MORN. RABI CROP DATA:

ఈనెల 2వ తేదీ నాటికి దేశ వ్యాప్తంగా రచీ పంటల సాగు 634 లక్షల హెక్టార్లకు పైగా విస్తరంలో జరిగినట్లు వ్యవసాయ, రైతు సంక్షేమ మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. గత ఏడాదితో పోలిస్తు ఈ సీజన్లో రచీ సాగు గణనీయమైన వృద్ధిని కనబరిచిందని, మొత్తం సాగు విస్తరం 16 లక్షల హెక్టార్లు పెరిగిందని మంత్రిత్వ శాఖ పేర్కొంది. గోదుమలు 312 లక్షల హెక్టార్లలో, వరి 42 లక్షల హెక్టార్లలో సాగయ్యాయి. పప్పుధాన్యాల సాగు కూడా పెరిగింది; గత ఏడాది ఇదే సమయానికి 130 లక్షల హెక్టార్లుగా ఉన్న సాగు విస్తరం, ఈసారి 140 లక్షల హెక్టార్లకు చేరుకుంది.

NSD

J&K: NATIONAL YOUTH FESTIVAL 2026

జమ్ము కాశ్మీర్ లోని జమ్ము కన్వెస్టన్ కేంద్రంలో జరగనున్న 29వ జాతీయ యువజనోత్సవం వికసిత్ భారత్ యంగ్ లీడర్స్ డైలాగ్ 2026 వరుచువల్ ప్లాగాఫ్ వేదుకకు లోప్పు నెంట్ గవర్నర్ మనోజ్ సింహా అధ్యక్షత వహించనున్నారు. ఈ కార్యక్రమంలో భాగంగా ఆయన యువజన సభ్యులతో సంభాషిస్తారు. ఎంపిక చేయబడిన 63 మంది సభ్యుల బృందం జనవరి 10 నుంచి 12 వరకు న్యాడీల్లోని భారత మండపంలో జమ్ము కాశ్మీర్ తరువున ప్రాతినిధ్యం వహిస్తుంది. పీరు వికసిత్ ఛాలెంజ్ ట్రాక్ కల్చరల్ ట్రాక్ కింద ఎంపికయ్యారు. యువత సాధికారతకు అకెతం చేసిన ఈ ఉత్సవం స్వామి విమేకానంద జయంతి జ్ఞాపకార్డం నిర్వహించబడుతోంది.

NSD

TRIPTI **DP-I** **07-01-26**
PM- SAMUDRA PRATAP

Prime Minister Narendra Modi today lauded the commissioning of Indian Coast Guard Ship (ICGS) Samudra Pratap in Goa. In a social media post, Mr Modi said that this ship is noteworthy for numerous reasons, including the fact that it adds strength to our vision of self-reliance. The Prime Minister further said that the ship boosts the nation's security apparatus and reflects a commitment to sustainability, among others.

<><>DRISHTI/0845

TRIPTI **DP-I** **07-01-26**

DAY SC- CAQM

The Supreme Court has asked the Commission for Air Quality Management (CAQM) to identify all major sources of pollution **in Delhi-NCR** in two weeks and suggest long-term sectoral action plans to tackle each of them in a phased manner.

A bench of CJI Surya Kant and Justice Joymalya Bagchi yesterday said CAQM should bring all domain experts under one roof, hold deliberations and come out with long-term solutions, which would be implemented in phased manner so as not to hurt livelihoods, industry and the public. It said, pollution control failed because the court considered many expert views that pointed in different directions, instead of following a clear, unified plan.

The additional solicitor general Aishwarya Bhati's request for two-month time to CAQM for this purpose drew a sharp reaction from the bench. But the court gave two more weeks to CAQM and sought the action plan by 21st of this month. The court said, unfortunately CAQM's status report is silent on several issues flagged by the court during the last hearing.

<><>CB/0856

TRIPTI **MP-I** **07-01-26**
IMD WEATHER

India Meteorological Department, IMD has issued orange colour warning for dense to very dense fog in Delhi, Haryana, Chandigarh,

Punjab, Uttar Pradesh and East Rajasthan today. Conditions of dense fog are expected over Jammu-Kashmir, Ladakh, Himachal Pradesh, West Rajasthan, Uttarakhand, Bihar, West Bengal, Madhya Pradesh and north-eastern parts of the country. The Met Department has forecast cold wave conditions at isolated places over Chhattisgarh, Jharkhand, Odisha, and Vidarbha today. IMD has predicted squally weather condition to prevail along and off Sri Lanka coast, over many parts of Bay of Bengal, Gulf of Mannar and adjoining, and some parts of Comorin area for the next two days. The weather agency has also predicted gradual fall in minimum temperatures by 2 to 3 Celsius over Delhi, Punjab, Haryana and Chandigarh during the next 2 days.

<><> DRISHTI/0805

**NEELAM
2026
GOVT - NQAS**

DP-I

07-01-

Government has said that a total of 50 thousand health facilities have received the National Quality Assurance Standards (NQAS) certification in the country. Union Health Ministry said that this landmark achievement reinforces the national commitment to quality, safety, and patient-centred care, bringing India closer to equitable and high-quality healthcare for all.

The NQAS has been developed keeping in the specific requirements for public health facilities as well global best practices. The Ministry has implemented the National Quality Assurance Standards in June, 2024, aimed at ensuring and enhancing the quality of healthcare services provided at public health facilities. Initially, the Standards were applied for District Hospitals, aiming to ensure that services provided through public health facilities are safe, patient-centric, and of assured quality. Subsequently, these standards were extended to Sub-District Hospitals, Community Health Centers and Ayushman Arogya Mandir-Urban Primary Health Centre.

<><>DIPENDRA/1037
NEELAM **DP-I** **07.01.2026**

JAISHANKAR - LUXEMBOURG

India has criticised Pakistan for running training camps for decades to support terrorism in the country and efforts to normalising it. External Affairs Minister, Dr S Jaishankar said this while addressing media in

Luxembourg. The Minister said India will deal with the countries that are helpful in a different way and the countries do the kind of things which Pakistan does in a different way.

(S/B: Jaishankar)

On relations with Europe, the Minister said India will see an upswing in ties with Europe this year. He expressed hope that India is seeking to ramp up that relationship with the EU, Luxembourg will have significant influence in collective decision-making in Brussels. The Minister added that this year will also see many more ministerial visits and significant business delegation coming out of Luxembourg to India.

ANKIT/SAMARTH/1056

NEELAM **DP-I** **07-01-2026**
TEXTILE CONFERENCE

The National Textiles Ministers' Conference 2026 will begin tomorrow in Guwahati, Assam. The two-day Conference aims to provide a platform for deliberations on policy, investment, sustainability, exports, infrastructure development, and technological advancement in the textile sector. The Textile Ministry said, the conference aligns with the government's vision of positioning India as a global textile manufacturing hub by 2030, with a focus on boosting exports, employment generation, and inclusive growth. The Conference will be held under the theme India's Textiles: Weaving Growth, Heritage and Innovation, will bring together Textile Ministers and senior officials from States and Union Territories across the nation.

<><>**DIPENDRA/1053**

NEELAM :: DIVYA **DP-I** **07-01-2026**
J&K: NATIONAL YOUTH FESTIVAL 2026

In Jammu and Kashmir, Lieutenant Governor Manoj Sinha will preside over the virtual flag-off ceremony of the UT contingent for the 29th National Youth Festival-Viksit Bharat Young Leaders' Dialogue 2026 today at the Convention Centre, Jammu. Akashvani Jammu reports that during the programme, the LG will interact with members of the youth contingent and address the gathering. The selected 63-member contingent will represent Jammu and Kashmir at Bharat Mandapam, New Delhi, from January 10 to 12. The participants have been selected under the Viksit

Bharat Challenge Track and the Cultural Track. The festival, dedicated to youth empowerment, commemorates the birth anniversary of Swami Vivekananda.

N. GULSHAN RAINA/ JAMMU/ MAIL/ 1052 HRS.

NEELAM **DP-II** **07-01-26**
MALAYSIA OPEN

India's badminton star PV Sindhu advanced to the second round of the Malaysia Open Super 1000 with a straight-games victory over Chinese Taipei's Sung Shuo Yun, winning 21-13, 22-20 in the women's singles opening round. The eighth-seeded Sindhu will next face Japan's Tomoka Miyazaki in the second round. The former world champion, playing her first international match since recovering from a foot injury last year.<><>

SAKSHI/NET/1107 HRS

NEELAM **DP-I** **07-01-2026**
ISRO - PSLV C62

The Indian Space Research Organisation (ISRO) will launch the PSLV-C62 mission on 12th of this month. In a social media post, ISRO announced that the satellite will be launched from the Satish Dhawan Space Centre, Sriharikota, Andhra Pradesh at 10:17 AM.

The primary payload of the mission is Earth Observation Satellite, EOS-N1, an imaging satellite developed for strategic purposes by the Defence Research and Development Organisation. The mission will also carry 18 co-passenger satellites from various Indian and international users.

<><><> **VISHNU/1125 HRS**

GAURAV **EP-I** **06.01.2026**
INDIA ENERGY WEEK

India Energy Week 2026 will be organised in Goa from 27th of this month. The four days event will bring together government leaders, industry executives and innovators to advance a secure, sustainable and affordable energy future. Petroleum and Natural Gas Ministry said, the event will focus on strengthening energy security, catalysing investment and advancing practical and scalable pathways for decarbonisation. The delegations from the Americas, Europe, the Middle East, Africa and the Asia-Pacific region are expected to participate in the programme. According

to the International Energy Agency's World Energy Outlook 2025, India alone is projected to account for more than 23 per cent of global incremental energy demand by 2050, largest for any country. India has continued to strengthen domestic exploration and infrastructure to enhance long-term energy security. Petrol retail outlets have expanded from around 52 thousand in 2014 to over one lakh in 2025.

<><>DIPENDRA/1649 HRS

TRIPTI

MP-II

07-01-26

MANDAVIYA-ISL

Union Sports Minister Mansukh Mandaviya has announced that the Indian Super League will kick off on 14 February, bringing an end to a six-month crisis that brought Indian football to a standstill. The ISL, which used to start in September, will feature all 14 clubs, including Mohun Bagan and East Bengal, which were opposed to the financial model suggested by the All India Football Federation. Mr Mandaviya made the announcement after a joint meeting involving the government, the All India Football Federation and club representatives. The league will be played on a home-and-away basis and will feature 91 matches. Final scheduling and logistics will be worked out by the clubs in the coming weeks. AIFF President Kalyan Chaubey has said, the second division I-League will also restart around the same time, with all 11 clubs taking part in a shortened format of 55 matches. Mr Chaubey added that a Governing Council Board will be set up to manage both leagues and will be empowered to take commercial decisions. The ISL season had been on hold after AIFF's commercial partner, Football Sports Development Limited, suspended operations in July amid uncertainty over the Master Rights Agreement, which expired in December last year. A subsequent tender for a new partner failed to attract any bids.

<<>> PTI/ 0655